ПРОТОКОЛ №12
заседания бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа

« 22»     апреля  2015г.							г. Тюмень

	Во исполнение положений ст.29 Водного кодекса Российской Федерации и Постановления Правительства РФ от 30.11.06 №727 «О порядке создания и деятельности бассейновых советов», приказа от 30.04.09 г. № 86 Федерального агентства водных ресурсов «О создании бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа» 22 апреля 2015 года в г. Тюмени  состоялось 12 заседание бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа.
На заседании присутствовало 19 человек.

Повестка дня:
1. Открытие заседания. Отчёт о выполнении решений 11-го заседания бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа.
2. О работе, проведённой в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре и в Ямало-Ненецком автономном округе, связанной с прохождением половодья и паводков в 2014 году и проведении мероприятий по подготовке к пропуску весеннего половодья и паводков в 2015 году.
3. О    возможности включения в план водохозяйственных и водоохранных мероприятий Департамента природных ресурсов и несырьевого сектора экономики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мероприятий по расчистке береговой полосы протоки Самаровская и берегоукрепительных работ на реке Вартовская Обь в районе старого города Нижневартовск.
		4. О результатах мониторинга реализации Схем комплексного использования и охраны водных объектов бассейнов рек Обь, Пур, Таз и Надым в 2014 году.
5. Об осуществлении надзора за загрязнением водных объектов с судов нефтью, вредными веществами, сточными водами или мусором на территории Ямало-Ненецкого автономного округа.
6. Разное (выработка рекомендаций и предложений к рассмотрению на следующем заседании бассейнового совета; определение даты и места проведения следующего заседания и др.).

В соответствии с повесткой заседания бассейнового совета  рассмотрены следующие вопросы:
	1. Открытие заседания. Отчёт о выполнении решений 11-го заседания бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа.
	Выступила: заместитель председателя Нижнеобского бассейнового совета Муха Ольга Юрьевна - начальник управления водных ресурсов Департамента природно-ресурсного регулирования, лесных отношений и развития нефтегазового комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа. Сообщила о выполнении всех решений 11-го заседания бассейнового совета, состоявшегося 19 ноября 2014 года в г.Тюмени.
2. О работе, проведённой в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре и в Ямало-Ненецком автономном округе, связанной с прохождением половодья и паводков в 2014 году и проведении мероприятий по подготовке к пропуску весеннего половодья и паводков в 2015 году.
Выступили:
- Муха Ольга Юрьевна, начальник управления водных ресурсов Департамента природно-ресурсного регулирования, лесных отношений и развития нефтегазового комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа; Каминская Лилия Петровна - начальник отдела предоставления прав пользования водными объектами и водохозяйственных  мероприятий  Департамента природных ресурсов и несырьевого сектора экономики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Змановский Владимир Анатольевич – заместитель начальника отдела водных ресурсов по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.
После обсуждения информация принята к сведению.
3. О    возможности включения в план водохозяйственных и водоохранных мероприятий Департамента природных ресурсов и несырьевого сектора экономики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мероприятий по расчистке береговой полосы протоки Самаровская и берегоукрепительных работ на реке Вартовская Обь в районе старого города Нижневартовск.
Выступила: Каминская Л.П. -  сообщила, что для внесения в план водохозяйственных и водоохранных мероприятий Департамента природных ресурсов и несырьевого сектора экономики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры вышеуказанных мероприятий необходимы обследование водоохраной зоны и прибрежной защитной полосы и соответствующее обоснование.
В обсуждении приняли участие Сажин Алексей Анатольевич, руководитель ФБУ «Администрация «Обь-Иртышводпуть» -  о возможном затруднении судоходства в связи с невыполнением вышеуказанных работ и Хилько Любовь Юрьевна, и.о руководителя Нижне-Обского БВУ – о необходимости обоснования получения субвенций на выполнение работ по охране водного объекта.
4. О мониторинге реализации и корректировке Схем комплексного использования и охраны водных объектов бассейнов рек Обь, Пур, Таз и Надым.
Выступили:
- Муха О.Ю. и Каминская Л.П. – о том, что в настоящий момент, по причине сокращения расходов окружных бюджетов, связанных с макроэкономической ситуацией в Российской Федерации в целом и в автономных округах в частности, разработанные в период 2010 – 2012 годов и утвержденные в мае 2014 года СКИОВО потеряли свою актуальность и нуждаются в серьёзной доработке;
- Русских Татьяна Анатольевна, начальник отдела регулирования водопользования и трансграничных вод Нижне-Обского БВУ – о необходимости корректировки региональных государственных программ субъектов Российской Федерации по Ямало- Ненецкому автономному округу и  по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре для включения в их состав мероприятий, утверждённых в СКИОВО.
Информация обсуждена и принята к сведению.
5. Об осуществлении надзора за загрязнением водных объектов с судов нефтью, вредными веществами, сточными водами или мусором - вопрос снят с рассмотрения по причине отсутствия докладчика.
Выступила: Муха О. Ю. – предложила, в связи с отсутствием докладчика по данному вопросу  рассмотреть информацию уполномоченных органов государственной власти субъектов Российской Федерации по Ямало-Ненецкому автономному округу и по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре о планируемых мероприятиях на 2016 год по охране водных объектов или их частей и мероприятиях по предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации его последствий, финансируемых за счёт субвенций из федерального бюджета.
Информация принята единогласно.
Муха О.Ю. сообщила о мероприятиях, планируемых к реализации в 2016 году в Ямало-Ненецком автономном округе:
· Продолжение работ по мероприятию «Расчистка русла протоки Шома-Посл в границах  муниципального образования города Лабытнанги (4 этап)»;
· установление границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос поверхностных водных объектов в границах муниципального образования Шурышкарский район (р.Большая Обь, р.Малая Обь, р.Горная Обь, р.Сыня, р.Овынесоим, р.Войкар, р.Куноват; протоки: Контерпосл, Х-Мужевская, Кочегатка, Шурышкарская; Хашгортский сор, Шурышкарский сор);
· разработка проектно-сметной документации «Ослабление  прочности льда и предотвращение ледовых заторов на реке Пур (п.г.т. Уренгой)»;
· предпаводковое и послепаводковое обследование водохозяйственных систем и зон подтопления на территории муниципального образования г.Тарко-Сале (реки: Пур, Пяку-Пур, Айваседо-Пур).
          Каминская Л.П., сообщила о мероприятиях, планируемых к реализации в 2016 году в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре:
· установка 33-х специальных информационных знаков для обозначения границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос водных объектов в границах МО городского округа г.Нижневартовск на сумму 1129,494 тыс. рублей;
· установка 69-ти специальных информационных знаков для обозначения границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос водных объектов в границах МО сельского поселения Ваховск на сумму 2304,68 тыс. р
· установка 24-х специальных информационных знаков для обозначения границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос водных объектов в границах МО городского поселения Белоярский на сумму 821,450 тыс. рублей;
· установка 8-ми специальных информационных знаков для обозначения границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос водных объектов в границах МО сельского поселения Агириш на сумму 273,817 тыс. рублей;
· установка 5-ти специальных информационных знаков для обозначения границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос водных объектов в границах МО сельского поселения Приполярный на сумму 171,135 тыс. рублей;
· завершение работ по определению границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос р.Большая Обь, р.Полноватка, проток Судоходная, Тоготская Обь, Найпосл, Ракпосл, Тогот и элементов их гидросети в границах МО сельское поселение Полноват на сумму 1111,12 тыс. руб. Протяжённость 273,88 км (мероприятие переходящее с 2015г.).
· определение границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос р.Обь, р.Ватинский Еган и элементов их гидросети в границах МО городской округ город Мегион на сумму 456,043 тыс. рублей (59,3 км);
· определение границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос р.Ингу-Ягун, р.Котлунгъягун, р.Кирилл-Высь-Ягун, р.Парыкойягун, р.Тлунгъягун и элементов их гидросети в границах МО городской округ город Когалым на сумму 2393,436 тыс. рублей (542,7 км);
· определение границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос р.Конда, р.Нерпалка и элементов их гидросети в границах МО городской округ город Урай на сумму 983,225 тыс. рублей (198,2 км).
Информация обсуждена и принята единогласно.
6. Разное (выработка рекомендаций и предложений к рассмотрению на следующем заседании бассейнового совета; определение даты и места проведения следующего заседания и др.).  Выступила: Муха О.Ю. – предложила провести следующее заседание Нижнеобского бассейнового совета в г.Тюмени в ноябре 2015 года и включить в повестку заседания рассмотрение вопросов:
- о работе уполномоченных органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу по достижению целевых прогнозных показателей;
- об осуществлении  уполномоченными органами исполнительной власти субъектов в 2015 году мероприятий, финансируемых за счёт  субвенций из  федерального  бюджета на выполнение отдельных полномочий в области водных отношений.
Предложения приняты единогласно.

Решение бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа:

	1. Принять к сведению информацию Департамента природно-ресурсного регулирования, лесных отношений и развития нефтегазового комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа и Департамента природных ресурсов и несырьевого сектора экономики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о работе, проведённой в автономных округах, связанной с прохождением половодья и паводков в 2014 году и проведении мероприятий по подготовке к пропуску весеннего половодья и паводков в 2015 году.
2. Рекомендовать к реализации в 2016 году следующие мероприятия, заявленные к финансированию с участием субвенций:
Ямало-Ненецкий автономный округ:
· [bookmark: _GoBack]Продолжение работ по мероприятию «Расчистка русла протоки Шома-Посл в границах  муниципального образования города Лабытнанги (4 этап)»;
· установление границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос поверхностных водных объектов в границах муниципального образования Шурышкарский район (р.Большая Обь, р.Малая Обь, р.Горная Обь, р.Сыня, р.Овынесоим, р.Войкар, р.Куноват; протоки: Контерпосл, Х-Мужевская, Кочегатка, Шурышкарская; Хашгортский сор, Шурышкарский сор);
· разработка проектно-сметной документации «Ослабление  прочности льда и предотвращение ледовых заторов на реке Пур (п.г.т. Уренгой)»;
· предпаводковое и послепаводковое обследование водохозяйственных систем и зон подтопления на территории муниципального образования г.Тарко-Сале (реки: Пур, Пяку-Пур, Айваседо-Пур).
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра:
· установка 33-х специальных информационных знаков для обозначения границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос водных объектов в границах МО городского округа г.Нижневартовск на сумму 1129,494 тыс. рублей;
· установка 69-ти специальных информационных знаков для обозначения границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос водных объектов в границах МО сельского поселения Ваховск на сумму 2304,68 тыс. р
· установка 24-х специальных информационных знаков для обозначения границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос водных объектов в границах МО городского поселения Белоярский на сумму 821,450 тыс. рублей;
· установка 8-ми специальных информационных знаков для обозначения границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос водных объектов в границах МО сельского поселения Агириш на сумму 273,817 тыс. рублей;
· установка 5-ти специальных информационных знаков для обозначения границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос водных объектов в границах МО сельского поселения Приполярный на сумму 171,135 тыс. рублей;
· завершение работ по определению границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос р.Большая Обь, р.Полноватка, проток Судоходная, Тоготская Обь, Найпосл, Ракпосл, Тогот и элементов их гидросети в границах МО сельское поселение Полноват на сумму 1111,12 тыс. руб. Протяжённость 273,88 км (мероприятие переходящее с 2015г.).
· определение границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос р.Обь, р.Ватинский Еган и элементов их гидросети в границах МО городской округ город Мегион на сумму 456,043 тыс. рублей (59,3 км);
· определение границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос р.Ингу-Ягун, р.Котлунгъягун, р.Кирилл-Высь-Ягун, р.Парыкойягун, р.Тлунгъягун и элементов их гидросети в границах МО городской округ город Когалым на сумму 2393,436 тыс. рублей (542,7 км);
· определение границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос р.Конда, р.Нерпалка и элементов их гидросети в границах МО городской округ город Урай на сумму 983,225 тыс. рублей (198,2 км).
3. Принять к сведению информацию Департамента природно-ресурсного регулирования, лесных отношений и развития нефтегазового комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа о мониторинге реализации СКИОВО бассейнов рек Обь, Пур, Таз, Надым и  Департамента природных ресурсов и несырьевого сектора экономики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о мониторинге реализации СКИОВО бассейна реки Обь; рекомендовать продолжить работу по реализации СКИОВО.
4. До 15 мая представить в Нижне-Обское БВУ конкретные предложения по водоохранным мероприятиям для корректировки СКИОВО и по лимитам забора (изъятия) водных ресурсов из водного объекта и лимитам сброса сточных вод, соответствующих нормативам качества для направления в Федеральное агентство водных ресурсов.
5. Нижне-Обскому бассейновому водному управлению направить в Росводресурсы заявку на корректировку СКИОВО Пур, Таз и Надым.
6. Рекомендовать Департаменту природно-ресурсного регулирования, лесных отношений и развития нефтегазового комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа и Департаменту природных ресурсов и несырьевого сектора экономики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:
- активизировать деятельность заинтересованных ведомств по реализации мероприятий СКИОВО;
- рассмотреть возможность включения в региональные государственные программы субъектов мероприятий, утверждённых в СКИОВО.
7. Провести 13-е заседание бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа в г.Тюмени в ноябре 2015 года.
8. Включить в план работы 13-го заседания бассейнового совета рассмотрение вопросов:
- о работе уполномоченных органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу по достижению целевых прогнозных показателей;
- об осуществлении  уполномоченными органами исполнительной власти субъектов в 2015 году мероприятий, финансируемых за счёт  субвенций из  федерального  бюджета на выполнение отдельных полномочий в области водных отношений.

Председатель бассейнового совета
Нижнеобского бассейнового округа                                                         Л.Ю. Хилько

Секретарь                                                                                                   Т.А. Русских